
 

 

         ESTADO DE SANTA CATARINA 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES 

 

 
 
 

 
 

 

Rua Erich Gielow, n.º 35, Centro, Luiz Alves/SC - CEP: 89128-000 

Fone/ Fax (47) 3377 – 8600 - CNPJ: 83.102.319/0001-55 

 

ATA DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE CONCEITO – POC DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 

07/2021. 

 

Conforme edital do Pregão Presencial nº 07/2021, referente “Contratação de empresa especializada 

para fornecimento de licença de uso (locação) de sistema informatizado de gestão pública municipal, 

incluindo ainda serviços necessários a sua implantação, suporte técnico e manutenção para 

atendimento de necessidades da Administração Municipal e Câmara de Vereadores”, encerrada as 

etapas de lances e habilitação e definido um vencedor provisório, o mesmo deverá submeter a 

solução ofertada a uma avaliação de conformidade do objeto, denominada “POC” – Prova de 

Conceito, que será realizada pela Comissão de Estudos e Avaliações do Padrão Mínimo de Qualidade 

SIAFIC, esta instituída pelo Decreto Municipal nº 170/2021. 

 De acordo com a ata de convocação, emitida pela comissão designada, no dia 01 de junho de 

2021 para empresa IPM – Sistemas, notificando a mesma que deveria se apresentar no dia 14 de 

junho de 2021 às 10:00 horas para inicio da Prova de Conceito. 

 Sendo assim, na data de 11 de Junho de 2021, a empresa convocada encaminhou via e-mail 

para os membros da comissão, o cronograma de sua apresentação dividida por funcionalidades 

(anexo). 

 Desta forma, a comissão designada e o Secretário de Administração Gilmar Lorecentti da 

Silva, se reuniram no dia 14 de Junho de 2021 no auditório da Prefeitura Municipal de Luiz Alves às 

09:00 horas, para dar inicio a realização da prova. Definiu-se que no momento da apresentação de 

cada funcionalidade estariam presentes os servidores municipais capacitados e atuantes na área a ser 

avaliada. 

 Ás 10:00 horas do dia 14 de junho de 2021, os servidores Guiomar Marisa Pasta – Assessora 

de Gestão de Pessoas e o Fábio do Rego Souza e Silva – Analista de Recursos Humanos, 

acompanharam o início da apresentação das funcionalidade: Pessoal e Folha de pagamento; 

Segurança e Saúde do Servidor e  Ponto eletrônico, a mesma teve fim às 16:00 horas. Conforme 

documento em anexo emitido pelos servidores, os mesmo sinalizaram posicionamento 100 % 

positivo em relação aos pontos de Performance, Padrão Tecnológico e de Segurança e Requisitos 

Específicos por Módulo de Programas.  

 Ainda no dia 14 de junho de 2021, o servidor Douglas Reichert – Engenheiro Florestal 

acompanhou a apresentação do módulo de Gestão Ambiental, tendo inicio logo após a apresentação 

citada anteriormente, o mesmo apontou satisfação em todos os aspectos a serem analisados, conforme 

documentação anexada.  



 

 

         ESTADO DE SANTA CATARINA 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES 

 

 
 
 

 
 

 

Rua Erich Gielow, n.º 35, Centro, Luiz Alves/SC - CEP: 89128-000 

Fone/ Fax (47) 3377 – 8600 - CNPJ: 83.102.319/0001-55 

 

 Seguindo o cronograma no dia 15 de junho de 2021, o servidor Ricardo Mondini – Chefe de 

Divisão de Tecnologia de Informação acompanhou a apresentação no decorrer do dia, a mesma se 

tratava “Das especificações mínimas do padrão tecnológico e de segurança dos sistemas de ambos os 

lotes” e “Características gerais da aplicação”. Destaca-se o conhecimento técnico do servidor 

municipal, que pontuou que a empresa IPM- Sistemas está dentro das descrições solicitadas no edital, 

e necessárias para o desenvolvimento das atividades do Município de Luiz Alves. 

 No dia seguinte iniciou-se a apresentação das funcionalidades do setor de tributação, que 

seriam: Fiscalização fazendária; Simples nacional; Escrita fiscal eletrônica; ISS bancos; Gestão de 

Nota fiscal eletrônica de serviços; Gestão da Arrecadação; Gestão de IPTU e taxas; Gestão de ITBI e 

taxas; Gestão do ISS e Taxas; Gestão de Receitas diversas; Gestão de Obras e posturas; Gestão da 

Dívida ativa. Acompanharam as apresentações os seguintes servidores: Jacqueline Martins – Fiscal 

de Tributos; Marilene Zimmermann – Fiscal de Tributos e Ana Letícia H. Zermiani – Chefe de 

Divisão de Tributos, conforme documentação anexa os servidores apontaram apenas 

posicionamentos positivos em relação aos aspectos a serem avaliados. Destaca-se que devido ao 

grande número de funcionalidades a apresentação não foi finalizada no dia 16 de junho de 2021, qual 

a mesma ocorreu no período vespertino do dia 21 de junho de 2021. 

 Conforme cronograma, no dia 16 de junho de 2021 a partir das 08:00 horas foram avaliados 

os itens: Planejamento Orçamentário e também Escrituração contábil e Execução financeira, estavam 

presentes: Katiane Ranghetti – Assessora de Contabilidade; Adilson Balsanelli – Contador e Ângela 

Neuenfeldt – Assessora de Tesouraria, após apresentação finalizada próxima as 17:00 horas, ambos 

sinalizaram satisfação em 100 % dos itens a serem avaliados, conforme documentação anexa. 

 Na sexta-feira dia 17 de junho de 2021, os servidores Paulo Oliveira da Silva – Diretor 

Departamento Administrativo; Bianca Mondini – Chefe de Divisão de Comunicação e Edna K. da 

Silva – Diretora de Departamento Administrativo, acompanharam as seguintes apresentações: Portal 

da transparência; Portal de serviços e autoatendimento; Portal Institucional; Processo digital; 

Ouvidoria; Serviços públicos; APP (aplicativo Android e iOS) e  Gestão Eletrônica de Documentos – 

GED. Podemos destacar que os itens a serem avaliados foram satisfatórios, conforme documentação 

apresentada.  Ainda neste dia, ocorreu a apresentação da funcionalidade Gestão de Procuradoria, 

avaliado pela Procuradora do Município – Amábile Erbs Schoeping e Rafaella Graf – Assessora 

Parlamentar e Administrativa, tendo a aprovação de ambas. 

 No dia 21 de junho de 2021 a empresa IPM- Sistema apresentou os sistemas Compras e 

licitações e posteriormente Inclusão e controle de contratos, estavam presentes nas apresentações: 

Paulo Oliveira da Silva – Diretor de Departemnto Admnistrativo, João Devilart Brondi dos Santos – 



 

 

         ESTADO DE SANTA CATARINA 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES 

 

 
 
 

 
 

 

Rua Erich Gielow, n.º 35, Centro, Luiz Alves/SC - CEP: 89128-000 

Fone/ Fax (47) 3377 – 8600 - CNPJ: 83.102.319/0001-55 

 

Assistente Admistrativo e Gabriel Fabrício Gonçalves – Divisão de Desenvolvimento Econômico, 

ambos sinalizaram posicionamento positivo nos aspectos Performance, Padrão Tecnológico e de 

Segurança e Requisitos Específicos por Módulo de Programas, conforme documento em anexo. 

 No mesmo dia, ocorreu a apresentação do módulo Patrimônio, o servidor Gabriel Fabrício 

Gonçalves – Divisão de Desenvolvimento Econômico acompanhou a apresentação e apontou 

satisfação em todos os aspectos a serem analisados, conforme documentação anexada.  

 Após este breve relato, a Comissão de Estudos e Avaliações do Padrão Mínimo de Qualidade 

SIAFIC ainda destaca que, esteve em todas as avaliações parciais efetuadas até o momento. 

  Conclui-se que, por meio da apreciação dos documentos comprobatórios, foram realizadas 

todas as exigências contidas no edital e efetuada a demonstração técnica, apresentando as condições 

mínimas de Performance, Padrão Tecnológico e de Segurança e Requisitos Específicos por Módulo 

de Programas.  

Nada mais a tratar, lavra-se a presente ata.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES/SC, 

Em, 25 de junho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

KATIANE RANGHETTI 

Assessora de Contabilidade 

EDNA KUHLKAMP DA 

SILVA 
Diretora do Departamento 

Administrativo 

RAFAELLA GRAF 
Assessora Parlamentar e 

Administrativa 

 RICARDO MONDINI 
Chefe de Divisão de 

Tecnologia da Informação 

ALEXANDRE SCHAPPO 

Procurador Geral Legislativo 


